vi- Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade 

Técnica (RRT) pelo Projeto/Execução da instalação da Infraestrutura de Suporte para 

Estação Transmissora de Radiocomunicação — ETR; 

vii- Comprovante do pagamento da taxa única de cadastramento eletrônico prévio, no 

importe de R$ 1724,90 (um mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos) 

vili- Declaração de Cadastro do PRÉ-COMAR ou Declaração de Inexigibilidade de 

Aprovação do Comando da Aeronáutica (COMAER), nos casos em que a instalação 

ultrapassar a edificação existente ou, ainda, caso tais Declarações não estejam

[...]

profissional habilitado, atestando que os elementos que compõem a Infraestrutura de 

Suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação - ETR atendem a 

legislação em vigor; 

vil- Comprovante do pagamento da taxa única de cadastramento eletrônico prévio, no 

importe de R$ 1724,90 (um mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa 

centavos); 

vii Declaração de Inexigibilidade de Aprovação do Comando da Aeronáutica 

(COMAER) ou laudo técnico atestando a conformidade das características do 

empreendimento aos requisitos estabelecidos pelo COMAER do local de instalação,